INSTITUTO ERECHINENSE DE PREVIDÊNCIA – IEP
CNPJ: 23.681.516/0001-44
Comitê de Investimentos

Ata nº 10/2018

Aos vinte e um dias do mês de maio do ano de dois mil e dezoito, reuniram-se na sede do IEP,  sito

na  Avenida  Salgado Filho,  n.°  101,  os  membros  do  Comitê  de  Investimentos,  Diones  Ricardo

Weber,  Renato  Alencar  Toso,  Edson  Luis  Kammler,  Márcio  Martin  Barbosa  e  Gisele  Carla

Weishaupt, para deliberar sobre os investimentos do Instituto Erechinense de Previdência. A reunião

iniciou-se com uma análise geral acerca da carteira de investimentos do Instituto no mês de abril do

corrente ano, mês em que houve um rendimento médio da carteira de 0,42% (zero vírgula quarenta

e dois por cento). O referido rendimento ficou aquém da meta do mês, principalmente em função da

alta dos juros norte-americanos, que refletiram nos preços aqui no país. Em seguida, mencionou-se

sobre a possibilidade de o Instituto realizar compra direta de Títulos  Públicos Federais, assunto já

debatido  em  outras  reuniões.  Tal  procedimento  deverá  diminuir  custos  com  a  Taxa  de

Administração dos fundos de investimento, além de possibilitar a aquisição de títulos de longo

prazo  (caso  as  taxas  sejam favoráveis)  que  contribuirão  para  maximizar  os  resultados  com as

aplicações financeiras. Definiu-se que o IEP trabalhará num Edital para contratação de serviço de

custódia, sendo que o andamento do processo será informado nas reuniões seguintes. Após, deu-se

continuidade  à  reunião,  com  considerações  acerca  da  volatilidade  do  mercado  financeiro  no

decorrer do mês de maio. Sobre esse assunto, o comitê decide por manter a atual estratégia de

alocação de recursos e não efetuar movimentos nesse momento, tendo em vista que a maior parte da

carteira está alocada em Fundos de investimentos de curto prazo e fundos fechados com vencimento

em agosto do corrente ano. Ressalta-se que este comitê permanecerá observando a evolução dos

cenários e acompanhando as movimentações do mercado.

________________________________ ______________________________
Diones Ricardo Weber Renato Alencar Toso
Presidente do Comitê de Investimentos Membro do Comitê de Investimentos
Certificado CPA-10/ANBIMA

_____________________________ ______________________________
Márcio Martin Barbosa Gisele Carla Weishaupt
Membro do Comitê de Investimentos Membro do Comitê de Investimentos
Certificado CPA-10/ANBIMA Certificado CPA-10/ANBIMA

_____________________________
Edson Luis Kammler
Membro do Comitê de Investimentos
Certificado CPA-10/ANBIMA